**XXVI.** Supersunt duæ sententiae, quarum altera sub urbicariis Ecclesiæ, altera totum Occidentem largitur Episcopo Romano: inter quas iogram discriben. Nam quia constat in huiusmodi distributionib[us] solitum obseruari politicum ordinem, videatur regiones distinctæ, prout erant provinciæ. Itaque Rufinum suburbicariis nominasse, ut solebat Roma suburbicariis regiones, intra centesimam miliarium. Tusciam, Picentiam, Latium vetus, & nouum; de quibus eruditus Ia. Gothofredus Iurisconsultus, magni Gothofredi filius. Qui fines quanto minores sunt toto Occidente nemo ignorat; qui ipsam intra Italiam erant.

XXVII. Porro certum fuisse Romano suos fines, non vero beram in omnes totius orbis Ecclesias iurisdictionem. Hinc in Apostolicis constitutionibus, vulgo Clementis, libri 8. cap. 10. Oremus, inquit, *ut ipse mandavit*

ἐπισκόπους τούτους τούτους, προ ομνή Episcopatu totius orbis, eorum qui recte tractant τὸ ἀρχηγόν τοῦ verbum tuae veritatis: & pro Episcopo nostro Iacobo, Hierosolymitano, καὶ τὸν παροικὸν αὐτὸν. & pro paroecis eius, τὸν Γεωργίου νεανίδα Κληρονόμοντα: pro Episcopo nostro Clemente Romano; καὶ τὸν παροικὸν αὐτὸν. & pro paroecis eius: Item pro Episcopo nostro Euodio Antiocheno, & pro paroecis eius. Basilius Epistola 48. quae ad Athanasium. Vnam inueni auxilium tuū regnū ἡμῶν εὐαγγελίου, Ecclesias nostras, et consensum Occidentalium. Et 70. ad Episcopos Occidentales. Διάσημη μὲν ἡ παροικὴ εὐαγγελίου καθηγητὴ, τοῦ θεοῦ λοιπὸν εἰνὶ τὸ διάγραμμα μέσον τοῦ τοῦ μητρὸς παροικίας. Verendum, ne postquam excederit nostras Ecclesias, serpuit in partem sanam, id est, vestram paroeciam. Eo tibi paroecias disparatas. Et in iis suas tributas Episcopo Romano, itidem ut Hierosolymitano & Antiocheno.

XXVIII. Sed totus ne Occidens Romano? πολλοὺς γὰρ δέ. Aphricanos certe non putasse, notum omnibus, qui negabant permitti debere transmarinas appellations, in Romana Synodo quarta sub Symmacho, legimus ei Papæ concessum, purgato scilicet calamois; ut Christianorum plebi in omnibus Ecclesiis suis, ad ius sedis sua pertinentibus, tradat dinaria mysteria. Qual limitatione quid opus erat, si non tantum in uniuerso orbe, sed saltem in Occidente, imo in Italia, unde erat Synodus congregata, id est iuris est? Tarragonenses ad Hilarium scribunt. Quam curam Apostolatus vester deprouinciarum suarum sacerdotibus gerat, filio nostro illustri, Vincenzo, duce prouincia nostra referente, cognovimus. Nota, prouinciarum vestrum, & prouincia nostra. Non ergo Tarragonenses in prouinciis Romani Episcopi. In excerptis Flor. editis ad finem Agobardi. In Romana Ecclesia neque in praesentem diem cernimus abque interrogatione principis, sed solo dispositioni iudicio, & fidelium suffragio, legitime pontifices consecrari: qui etiam omnium regionum & ciuitatum qua illi subiecte sunt, iuxta antiquum morem, eadem libertate ordinant, arque constituunt sacerdotes. Quid in Galliis aliter factum conqueritur. Ergo Gallicis oportet non numeratas in prouinciis & ciuitatibus, Romanæ Ecclesiæ subditis Episcopi Galli in annalibus incerti autoris, editis à Petro Pithœo, ad annum octingentesimum sexagesimum tertium, indignantur, quod Episcopus Romanus in tantum se iactat, & extolleret, ut eos appellaret suos clericos. Scies, inquit, nos non tuos esse, ut te iactas & extollas, clericos, quos ut fratres & coepiscopos recognoscere, si elatio permitteres, debueras. Glatib. 2 & 4. negat Ioanni Romano licuisse in aliena diœsi, id est, Turonensi, concretrare Ecclesiam, in iusto Turonensi Episcopo: notatq; hanc præsumptionem detestatos esse Galliarum præfules.

XXIX. Fuit sancti Romani Episcopi nomen magnum in uniuerso Occidente. Sed verisimile est, cum ab initio vigeret iorouia, tamen hac paullatim pessundata, id ipsum passas Ecclesiæ Occidentales à Romano, quod Orientales à Constantinopolitanis. Imo vero etiam durius: cum iste semper fuerit Imperator minor: hic vero tandem formidabilis. Itaq; diuinogenda sunt tempora. Ab initio suburbicarias Ecclesiæ solas habuit sub se Romanus: postea demum totum Occidentem. Russinus sic interpretatus est, ut tunc res erant, quando conceptus est Canon. Zonaras autem, & Balsamo, prout erant suis temporibus, distributo iam orbe uniuerso in quatuor Patriarchas, ipso etiam titulo Oecumenicos.

XXX. Sed vtramq; tamen interpretationem Bellarminus oppugnat. Contra Balsamonis Occidentem obiicit: Primo Concilium, neq; Orientis meminisse, neque Occidentis Secundo, hac clausula caulam reddi, cur permanere debeat antiquus mos. At non sequi, Episcopus Romanus habet curam Occidentis: g. t. r. Alexandrinus debet habere, Ægypti, Libyæ, & Pentapolis. Nam cur non totius Africæ? Cur non potius Carthaginensis Episcopus?

XXXI. Respondeo ad prius, non interesse, vtrum ea verba sint, an potius ἡ διάνοια. Sed Balsamonii magnam rationem fuisse, vsum sibi experientio cognitum. Videbas enim tunc suis temporibus, tum multis ante se annis, sic Orienti præesse Antiochenum: Alexandrinum, Libyæ, Ægypto, Pentapolim: quemadmodum Romanum Occidenti. Nec vero habuit Bellarminus, quod succenseret, qui ex vnu sui temporis auctoritate interpretari ea verba. τὴν σύνθετην ἐπιστολαν Romanus permisit Alexandrinu regimeti illud: cum tamen de permissione ea, ne apex quidem in toto Canon. Certe si tui ævi præiudicia Bellarminus potuit sectari: potuit simili ter Balsamo suorum temporum usurpationem habere prolege. Nisi forte Bellarmino soli licet, quod libeat.

XXXII. Ad alterum, Reddi causam, potest concedi: dummodo membrinianus, alias esse causas efficiens rem de qua agitur: alias vero momentes moraliter eos qui de se proposita consultent. Etenim prioris generis causam negamus hic ullam esse, aut designari. Sed alterius tantum: in quo plerumq; non necessitas inquiritur demonstrationis: sed probabilitas attenditur similitudinis: nimirum, ut in rebus similibus, non sint contra iudicia. Hoc autem modo ratiocinatio nihil habuit illegitimum. Antiquæ consuetudines sunt retinendæ. At Alexandrinum præesse Ægypto. Libyæ, Pentapolim, antiqua est consuetudo. Ergo retinenda. Maior patet exemplo Romani Episcopi, qui eo iure retinebat autoritatem suam in Occidente, si fides Balsamonii. Minor constabat experientia. Nam quod ille interrogat, cur non Carthaginensis? Cur non in totam Africam? In promptu responso; quoniam falsa fuisse assumptio: nam aut Carthaginensem præesse Ægypto: aut Alexandrinum toti Africæ, nulla consuetudo erat. Patres autem non quicquam noui statuere, sed vetera stabilire habebant in animo. Sed habuit consuetudo Carthaginem præesse Africæ. Hæc igitur fuit confirmata: neceps generali hac clausula: ὅπουλος, τὸν τοῦ Αἰγαίου, τὸν τοῦ Ἀλεξανδρεῖας, τὸν τοῦ Αἰγαίου, τὸν τοῦ Αἰγαίου. Similiter apud Antiocham, ceterasque prouincias, honor suis unicuique seruetur Ecclesia.

XXXIII. Contra Ruffinum obiicit. Primo, non esse credibile Romano assignatam angustissimam regionem: aliis Patriarchis latissimam: Antiocheno totum Orientem: Alexandrinu Ægyptum, Libyam, Pentapolim: at Romano sex Episcopatus vicinissimos. Secundo: particulam Quoniam, est rationalem: At non esse bonam rationem, ut Episcopus Alexandrinus curam gerat trium prouinciarum, quia Romanus curam gerat suburbanarum. Tertio: cum citatur hic Canon, siue in Carthaginensi sex-

to, siue in Chalcedonensi, siue in tomis Conciliorum, siue apud Dionysium Exiguum, nusquam Ecclesia suburbanæ nominantur.

XXXIV. Respondeo, ad primū, nondum iuste contendisse Patriarchas, siue de dignitate, siue de finium amplitudine. Sylvestrum, è cyparis recens egregium, vixum ut aerem carpet, liberum, vix cogitasse, tanto se in Ecclesia fore maiorem, quanto latius proferet et nomen suum. Posteriorum eam fuisse maniam; qui longo orio, nimiris diuiriis perditi, non potuerunt ambitioni, superbia, tyrannidi modum ponere. Deinde, quandoquidem aliunde constet Ecclesiasticas huiusmodi dignitates diemensas ad modulum typi seculatis; cur minus verisimile Romanæ Ecclesiæ, quam virbi, sat fuisse suburbicarias prouincias? Cur, in qua non querebatur Roma, sibi factam iniuriam, cum per totum Orientem vagaretur Antiochia, ipsa iotta centenarium miliare concluderet? Aut si haec non debuit, cur debuit Ecclesia? Num irum haec hodie Iesu: has habet: illa non habuit.

XXXV. Ad secundum: primo, quis nescit particulam rationalem non magis ex se inservire bonæ rationi, quam malæ? Multo magis, tam necessariæ, quam probabili. Itaq; vt cum queratio haec non valeret: tamen fungentur ea particula suo officio. Nec sequeretur: si patres non bona ratione essent vni, ergo non determinasse suos fines Episcopo Romano. Deinde, rationem esse petitam ab exemplo. Vnde Arabice supra ex Possentino, Siquidem similiter Episcopus Roma. Et in eandem rationem Zonaras, & Balsamo, paulo ante at huiusmodi rationes non sunt semper necessariæ, siue demonstratiæ. Satis est enim probabiliter concludere. Sic in Synodi duabus iudicatum Constantinopolitanam sedem dignam esse honore primatus, ob sedem Imperij: ratioque est redditu, quoniam ob eandem secundum Imperij Romanum eundem primatum meruerat. Expende ex legibus exactæ demonstrationis, futilis erit. Sed verisimilitudinem Patres venant. Similiter hic sensus est: quādoquidē cōsuetudo inualuit, ut Ecclesiæ Romanus curer in vicinis regionibus: concedantur etiam Alexandrinus, quas iam pridem haberet. Faciebant enim negotium Meletiani (ut obseruat Baronius) & probabiliter disputare poterant ab initio Ecclesiæ: vicis sentq; , ut appareat, si eo iure solus Alexandrinus vsus esset. Sed occurrit etiam vnu Romani, Antiocheni, & aliorum: itaq; decretum factum secundum Alexandrinum, ut nihil innoveret.

XXXVI. Ad tertium: Iis omnibus locis recitari Canonem αὐτὸν. At Rufinum non recitare, sed contrahere in pauciora. Quid ergo mirum, si suis vocabulis sensum hic expresserit, ut in aliis etiam canonibus? Monstris simile, id peccatum, si peccatum, accusari à Bellarmino, à quo tamen tertio quoque verbo, ut ita dicam, peccetur, & quidem impudentius. Argue adeo in hoc ipso Canone permisit sibi Carranza, Metropolitanum pro Romano; Bellarminus, permissionem pro consuetudine: Baronius §. 128. anni trecentesimi vicecentimi quinti, primatum Romanæ Ecclesiæ. Et, ut statim dicam, Turrianus potestatem maiorem Romani, quam Alexandrinus. Vnde habent? Ex Carthaginensi 6. scilicet; aut Chalcedonensi: aut tomis Cōciliorum, aut Dionysio Exiguo. Quin tacent impostores! Et qui suæ nihil non permittunt impudentiæ, abstinent aliorum conscientiae mere exigitanda.

XXXVII. Nec plura Bellarminus. At Turrianus haud paulo aliter affectata procul dubio subtilitatis laude. Sensum ponit: Quia hoc consuetum Episcopo Romano, scilicet habere potestatem in suos Episcopos: ut integræ sit sententia: Episcopus Alexandrinus, & reliqui, autoritatem habeant in suos Episcopos, quandoquidem & Romanus autoritatem habet in suos. Esto, inquam: Nam & nos consentimus. Sed quid hoc ad Oecumenicum Ponifaciatum? Nam videretur quidem potius contra. Sic enim distinguuntur disertissime iurisdictiones: ut suos habeat Antiochenus, suos Alexandrinus, suos Romanus. Er quemadmodum quum suos Antiochenus dicit, intelligit eos qui Alexandrinus non subsint: & viceversa: eadem ratione intelligendi sunt comparari Alexandrinus & Antiochenus, cum Romano: ut quos illi suos dicent; Romanus suos ne dicat. Quod si est, tum profecto perit Oecumenicus.

XXXVIII. Audiamus ergo Turriani argumenta: & quidem è media Philosophia: Si potestas, quam Romanus in Episcopos habere consuevit, causa est, cur primates Alexandrinus, & Antiochenus, in Episcopos suarum prouinciarum ἐν τοῖς ἀρχαῖς potestatem habere consueverint: igitur potestas Episcopi Romani in Episcopos maior est, quam primatus Alexandrinus & Antiocheni. Nam propter quod vnumquodque est, & illud magis est.

XXXIX. Respondeo varie. Primo sumi falso: eam autoritatem Romani caussam fuisse quod ab antiquis diebus Alexandrinus, & Antiochenus autoritatem habuerint in suos: sed cur Synodus censuerit in ἀρχαῖς, retinendum esse veterem morem in Ægypto & Libya & Pentapolim. Hæc autem longe diuersa sunt. Deinde non bene etiam nominari autoritatem Romani in Episcopos: quæ debuit, expositus, dici in suos Episcopos. Nam potuissest autoritas Romani in Episcopos caussa esse, ut Alexandrinus haberet etiam in suos: quomodo postea Romanus praeficeretur in suis Vicariis. Sed non potuissest autoritas, quam Romanus habebat in suos, id est, Occidentales, caussa esse, ut Antiochenus autoritatem habet in Orientales.

XL. Secundo, quum caussam hic reddi dicimus, intelligendam, non physice da caussis rem constituentibus: sed Dialetice: quomodo spe utrū & caussa sumitur pro quolibet arguento: quo nobis hoc, illud, ut persuaderetur. De hoc vero caussarum genere falso est axioma propositorum. Nam quum aliqua Resp. instituitur ad instar alterius Reipub. non est necesse illam, vnde sumitur exemplar, magis esse Rem quam alteram, quæ sic instituitur.

XLI. Tertio, sophistice Turrianus transit à qualis ad quantū. Nam ex axiome significatur id, propter quidq; est, multo maiori ratione esse tale; quale est id quod est propter ipsum. Ut si paries niger sit propter atramentum, multo maiori ratione fatendum ipsum atramentum esse nigrum. At non intelligitur, id propter quod quid est, esse maius, quam id quod est propter ipsum: non enim efficio atramentum magis esse nigrum, quam par-

**LIBER DECIMVSTERTIVS, CAP. XXI**

27

pátiem: sic quia omnes homines peccatores sunt propter Adamum: efficitur quidem multo maiori ratione concedendum Adamum fuisse peccatorem: sed non tam en magis peccatorem. Sic propter Petrum Romanum cōtēdunt se esse Oecumenicos Pontifices: nec tamē concedant vñquam Petrum fuisse magis Oecumenicum: nec ipsum credo Turrianū affirmaturum Petri fuisse multo maiorem autoritatem, quam Clementis. Sic in Regno filius rex est propter patrem: nec tam en magis rex pater quā filius. Infinita sunt huiusmodi. Itaq; et si verum esset propter autoritatem Romani in suos; Alexandrinum habuisse autoritatem in suos, tamen non esset verum, Romanum habere maiorem autoritatem in suos: quam Alexandria in suos.

XLI. Quarto: etiam concessis iis, quæ sibi Turrianus sumit: non sequitur Oecumenicus Pontificatus. Quia, et si Romanus maiori autoritate reveretur in suos, quam Alexandrinus in suos: tamen non sequeretur non distinctas esse prouincias; aut Alexandrinum esse Romano sibi. Nam et si maiori autoritate Rex utatur in Gallia, quam Dux Venetis; tamen non sequitur, Regem imperare Duci Venetorum, aut omnibus Veneris. Si sunt autem distinctæ prouincia Romani & Alexandrini; tum necessaria argumenti consequentia, Romanus non potest esse Oecumenicus. Is enim est Oecumenicus (ut saepe admonuit) qui in omnes prouincias habet autoritatem; nihilque relinquens *aut non possedit*.

C A P. XXI

*De Episcoporum Romanorum autoritatibus*

**P**ontifices Romanos in vnum aceruum congerit omnes Coccios: plurimos Agricola: Sed prudeotior Bellarminus distribuit in tres classes: viam eorum, qui vixerunt ab initio usq; ad annum trecentesimū: alteram eorum, qui inde ad sexcentesimum: tertiam, qui ab eo seculo ad nostra tempora. Tū primæ tactaeq; classis testimonia pauca tantū cōtentus indicasse, in secunda consistit. Et merito. Nam primam quidem habuisse fuisse pontifices plerosq; omnes pios: & qui variis exagitati periculis ferente persecutione, raro excirebant ab humilitate Christiana ad fastum secularem. Verum recens posteritas adeo fuit impudens, ut corū nominib; abuteretur ad suit temporis peruersissimos mores cōmerendandos: itaq; affixit illis Epistolas, à quib; si viuerent, vix minus abhorreneret, quā ab hæresibus, quas nūquam cogitarant. Quod quidē tam certum est, ut Bellarmius ipse profliteatur se eas non audere indubitatas assertare: et si magna volume in earum commendationem Turcicus scripsit.

II. Et sanc. quos nominet attendamus. Clementē Epistola 1. Anacle-  
tum Epistola 3. Evaristum epist. 1. Alexandrum epist. 1. Pium Epistola 1. &  
2. Anicetum epist. 1. Victorēn epistola 1. Zephyrinum epistola 1. Calixtum  
epistola 2. Lucium epistola 1. Marcellum epistola 1. Eusebium epistola 3.  
Melchiadēm epistola 1. Marcianū epistola 1.

III. Atharum omnium, primo vñus stylus est: qui quomodo idem esse potuit in variis personis, variis etiam temporibus? Quum experientia docet eodem tempore vix duos esse, quorum stylus idem sit. Tum stylus ille, cuiusmodi. Deus bone? Inficitus, infirmitus, inhonestus, spureus, barbarus: minime latinus. Et ita scripsisse credamus illos primos, & quidem Romæ? Quum multo posteriores Damasum, Syricum, Celestimum: imo vero etiam postremos, longe purius scripsisse videamus. Isidorum Mercatorum, impostorem Baronius accusat autorem eorum Epistolarum, qui feruntur Ägyptiorum ad Marcum & Marci ad Ägyptios de Canonibus Nicenis. Compara stylum, videbis aut eiusdem hominis bipedū ineptissimi: aut certe eiusdem esse ætatis omnes. Nam quod quidam dicunt versas à Grecō, promouerent aliquid, si probare possent olim aliquando aliqui vilas, lectas Græce. Imo, si omnes ea Epistolæ essent ad Græcos scriptæ; aut falso à viris Græcis. Sed quis credit viros Romæ incolas, ad Latinos scribentes, Græcum stylum deligisse? Evaristum ad Africanos: So-

terum ad Campanos: Antherum, & Eurychianum ad Hispanos per Beti-  
cam & Tolitanam prouincias: Marcellum ad Maxentium tyrannum Eu-  
sebium ad G. illos: ad Thuscios. & Campanos? Quid, quod non tantum  
stylus infamis: sed etiam orationis filum puerile? Hoccine etiam impute-  
tur versioni? Minime vero: nam quis nescit Graecos disertos fuisse? Aut  
quis in Athanasij scriptis versatus admittat pro genuo eius foetu, episto-  
las illas ad Marcum, & Liberium? Imo non statim clamet imposturam: Et  
has fordes Turrianus se purgaturum speret exemplum Pauli, cuius sermo  
non erat in persuasiōnibus humanae sapientiae verbis: scriptorum noui te-  
stamenti, in quibus solēcismi sint & verba rudiā? Quasi nihil sit medium  
inter humanam eloquentiam, & feram barbaricem. Quasi idem sit iis quo-  
rum vernacula fuit Hebraica lingua, nonnunquam peccare in leges  
grammaticas Graecorum, & iis, qui ipsa origine Latini erant, nihil nisi  
barbarismos in ore habere.

IV. Quid centoues memorem? Nam plurimas ex iis epistolis legas, in quibus nihil legas præter nudum scripturæ textum, male contextum. Læge Soteri epistolam ad episcopos Campaniæ: & Pontiani secundam: & Anterii ad Episcopos prouinciarum Beticæ & Toleranæ, & Stephanii ad Hilarium & alias olim à nobis alibi notatas. Quid, quod in iis videas paginas integras & sæpe multas ad verbum descriptas aliunde? In Alexan- dii prima, tota illa disputatio de Trinitate satis prolixa, est Idacij Clari cortia Varimadum. In Eutychiani prima, pars prior & potior, ex Hilarij de Trinitate altero. Describuntur autem ut plurimum decreta hinc inde: quorum exemplorum sylvam cuiilibet colligere promptu: maxime ex edi- tione Sanctionum Ecclesiasticarum Iouerii: vbi ad marginem notantur locis si mutuo sumptu.

V. Denique, quid res commemorem ab iis seculis remotissimas? Tempa, altaria, bona Ecclesia, Archiepiscopos, Patriarchas, Primate. Quæ nomina ne legi quidem possint in vilo autore fide digno ante tertium seculum, & quidem prouectum. Nam ne Romanus quidem, & Alexandrinus, & Antiochenus, alio quam Episcoporum nomine ornabantur. Quid?

Quod Zephyrinus ad Ægyptios, Nuntiatum est (inquit) nobis per Apocrisarios vestros quosdam fratrum nostrorum, Episcoporum videlicet, ab Ecclesiis sedibus propriis pellit, suaque ab eis auferri suppelletilia, & sic nudos & expoliatus ad iudicia vocari: quod omni ratione caret: quum sancta Apostolorum, eorumque successorum, & precepta Imperatorum, ac constitutiones legum, id ipsum prohibeant. Similiter Euæbus ad Ægyptios. Et alibi in Synodalibus Patrum decretis & Regum editis, legitur statutum. Redintegranda sunt omnia exposita vel eiusdem Episcopis. Audin? agnoscitur? vocem eius qui vixit post Constantinos? Imo Theodosios, Iustinianos? Possum influire eius farinæ colligere. Sed hæc satis sunt. Ergo nos merito primam illam classem Epis. oportuni Romanorum reiicimus. Imo non eos Episcopos, sed eorum nomine factas decretales Epistolas.

V I. Sed & terciæ classis abſit, vt iudicium ſubeamus: abſit, vt teſtimonium agnoſcamus. Nam hi certe, & ſerio & ex professo docent Romanum esse Occumenicum Pontificem. Sed ſcī tu quomodo? Ita, vt poſt Conſtantinopolitanum victum: vicerunt enim. quum ſecundum eos Phoca pronunciauit: ſed poſt cum victum nihil horum attentarent, vt haec ſibi ſe-mel acquisitam dignitatem, non retinerent tantum, ſed etiam augerent. Adco quidem, vt ienitent, ſed nōniū ſero, ſeculare monachæ, à qui-bus fouebatur, ſe aspidem in ſiuu aliuiffe. Ita nō Epifcopos tantum p̄-a:bitio ponere, deponere & traſferre, ſui iuris eſſe dixerunt: Sed in re-ges iplos cornua erexerunt, vt ſibi in eos plenam autoritatem potestatem que vindicarint. Itaque ſic habeant Papistæ, nos horum omnium Ponti-ficium impotentem audaciam vocare in iudi-cium: tantum abeft, vt veli-mus eorum dicta, ianquam iudicium de reta, aut teſtium etiam reſponsa contra nos audiri. Qui propter reſete modeſteq; Bellarminus abſtinuit ab eorum locis recitandis.

VII. Superest intermediorum classis: de qua ipsa est etiam quod ante  
mur. Primo, etiam hanc classem passam esse imposturam. Iulij illas ad A-  
rianos h[ab]eras indicamus, quem de appellationibus sermo esset. Item  
Marci, & Liberii ad Ægyptios: Felicis de oppressione Ariatorum: Damas-  
ad Concilia Africæ. His adde Bonifacij secundi ad Eulalium de Recon-  
ciliatione Africanorum: quam Isidoro Mercatori Baronius tribuit ad  
annum trecentesimum trigesimum sextum, §. 60. Idem Leonis secundi  
quinque continetas disputat suppositas, anno sexcentesimo octogesimo  
tertio, §. 5. & deinceps. Nec magis legitima videbitur emundatio tribus  
Meleiadis ad Hispanos, cuius pars non exigua centro est elocis Scriptu-  
e: ē Anastasii ad omnes Germanie ac Burgundie Episcopos; cuius bona  
pars ad verbum transcribitur ex Leonis 2. Epistola: vitaceam consules  
absurdissime notatos.

VIII. Secundo; quis credat esse legitima Episcoporum Romanorum de suo ipso iure testimonia? Et quidem historia; eth nullum tam impot- nis ambitionis tradat exemplum, quam in teria classe: tamen docet non defuisse plerisque animos nimium altos; & longe discedentes à Christianorum modestia. Itaque cum Iulio Orientales expostularunt. In Concilio Carthaginensi sexto, quid non ausi sunt Zozimus, Bonifacius, Celestines? Quam molesti fuerunt Patribus eorum legati; tum in causa Apiaii, tum in Appellationibus? In Concilio Chalcedonensi, quam se animose iuris legati gesserunt, quem viderunt Constaatinopolitana ex equum Romano? Denique, eorum Epistolas pueriliter videoe eadem semper oberrantes corda: tam sollicite Petri autoritatem iactant; Sedis sua reverentiam commendant; auoritatem extollunt. Si quis ad eos scribit de suarum Ecclesiarum negotiis, statim factum interpretantur ex officio: quia ad eam sedem omnia referri debent. Si quis honorificis verbis eos compellere: tum vero delatam pr'me sedi reverentiam laudant. Deniq; quid non? Itaq; hoc tandem certum est iudicium: cuius ei us clas- sis Episcopos Romanos plerosq; (nam omnes concedere non possumus) Orthodoxos: sed iam tam elatiores quam oportebat. Potuerat igitur ab his numerandis super sedere Bellarminus, aque ac reliquis. Sed & eorum non paucos iam ante excussum. Reliquos igitur tantum examinabimur.

I X. Iulius primus in Epistola ad Orientales apud Athanasiū Apologia 2. *An ignari esis, hanc esse conficiudinem, ut primum nobis scribatur, ut hinc quod iustum est. definiri possit? Quapropter si isti hic eiusmodi sufficio in Episcopum concepta fuerat, id huc ad nostram Ecclesiam referri oportuit. Et postea accepimus à B Petro Apostolo ea vobis significo, non scripturus alioqui, quae notar vos esse arbitror nisi facta ipsa nos conturbassent. His verbis, inquit Bellarm' nus, Iulius affirmat ad se pertinere officium diiudicandi causas Episcoporum, etiam Orientalium, imo Patriarcharum, & hoc ius à Petro acceptum: & id omnibus notum.*

X. Responde primo, nullius iuris Iulium meminisse: sed tantum consuetudinis: r̄ḡt̄ l̄o: l̄o. Longe autem differt ius à consuetudine. Secundo, Iulium neq; de se ipso loqui, neq; nostram Ecclesiam nominasse, vt cst in Nannii versione. Sed t̄lū c̄r̄t̄d̄a c̄n̄l̄o: n̄o, Ecclesiam quo hic est, id est, in his regionibus. Id autem vel de toto Occidentalium Ecclesiastum corpore intelligendum: vel si de Romana, sic, vt directio tantum intelligatur. Nam tota illa Epistola nihil Iulius agit de particulari Ecclesiae Romanae iudicio, sed de Conclilio Occidentali alium. Nam & literae ipsie scriptae sunt nomine Synod, ἡλίων (aiebat Athanasius) ἡλίων γράψαντες, Iulium rescribere. re inserunt. Tum paulo ante locum citatum, hæc legas id est τὸ ἐκκλησιαστικὸν γράπειν, ηγ̄ μὴ τὸ γράψοντες τὸν πάτερα; idēi γραφῖνται πᾶσιν ἡμῖν, οὐαὶ τὸν παρὰ πάτερα ὅρασθε δικαιον! Oportuit secundum regulam Ecclesiasticam, & non hoc modo, iudicium suos oportuit ad omnes nos scribere, atq; ita ab omnibus iis dici. Ergo non sibi Iulius, itaq; non Papæ: nos suę etiam Ecclesiam id quicquid iuris est, adscribit: sed omnibus iis, quorum ius susserit: bebat. Et si quid tam sibi tribuit, id vero explicandum exhibis verbis, quæ non multo ante preceperunt, οὐαὶ γράψαντες τὸν πάτερα, οὐαὶ γράψαντες γράψαντες, τὸ πῆδεῖλον πάτερα τουλαδεῖν ἀποκρίνονται, οὐαὶ τὸ πάτερα παρέντων τούς θεοὺς δικαιον! Certores igitur nos de eare facite, dilectissimi, quo & illis scribamus, & ceteris Episcopis qui debent rursus conuenire, ut presentibus omnibus, iij condemnentur qui in culpa fuerint. Quæ verba eam directionem describunt, quam paulo ante nominauit: omnium dirigi solitas litteras de negotiis

Orientalium, ad Episcopum Romanum: non ut ipse ea negotia definiaret, sed ut communicaret reliquis suis per Occidentem collegis; atque ita ius diceretur. Inepte autem hoc, quicquid est, detorqueretur ad Occumenicum Pontificatum.

XI. Deinde non scribit Iulius id quicquid est iuris se a Petro accepisse. Qui enim potuit, cum consuetudini adscripta sit? Et sane haec, qua accepta a beato Petro, significo vobis: male referunt ad ea quae iam considerauimus: quam refecta sint potius, vel ad totum corpus Epistolæ, ubi multa legas de legitima iudiciorum Ecclesiasticorum forma: vel etiam ad proxima, ubi disette negatur æquum, ut Actis Orientalium cogantur Occidentales consentire, non cogita causa, τινος οιησεν την αληφορίσαντες, πρόχειρος αυτοῖς οὐδένων, δοκεῖ, τούτη μὲν εἰ τηλογονεῖς, θελονταὶ συμψήφιοι εἰσαγ. Nunc autem nos, quos certiores minime fecerunt, postquam iam egerint quodlibet, suffragatores sua damnationis, cui non interfuerimus, esse volunt, ωχέτων οὐ Ποντικὸς Αγρούζες: ωχέτων οὐ πατρίς παραγγελίων. Non ita se habent, Pauli ordinationes: non ita Patres docuerunt. Et tamen, ut concedamus, non male referri, quid ad Occumenicum, quem agatur de Synodo, non de Romano Episcopo, ut probatum?

XII. Denique, de hac ipsa consuetudine merito quis ambigat, cuius etiam nulla testimonio proferuntur: cum tamen contra certum sit, multa Episcoporum negotia in Oriente definita absque Occidentalium consenserit: testatur Epistola Synodi Alexandrina, quam eidem Apologæ totam inseruit Athanasius: in qua Synodo iudicatum primo fuit de criminibus Athanasio imputatis, ciusque accusatoribus. Et postea videbimus Africanos Patres testari æquum esse viuis cuiusq; cautam in iis locis cognosci debere, ubi crimen admissum est, & testes haberit possint: a quorum sententia, non procul absuerunt Orientales, ad quos haec Iuli Epistola scripta est. Nam hi scriperunt Iulio, apud Socratem lib. 2. cap. 15. editionis Graecæ, διλαβίτε μὴ δενηγονίσθε την αὐτὴν βέλοντα ἐξελεύσεται τὸ Καπλανόν. Significantes non debere ab eo decerni, de iis quos volent Ecclesiæ eicere. Itaque coercenda videntur Iuli verba, ad ea negotia, de quibus iudicium delatum fuerit ex communis partium consensu ad Episcopos Occidentales: ut in hoc Athanasi negotio contigit. Non enim proprio suo motu Iulius ingessit se in eius causa cognitionem: sed rogatus. Testatur ipse Iulius eadem Epistola, εἰ μέντοι οἱ οἰκεῖοι Εὐσέβιοι ἀγονίσθε τῷ αὐτοῖς ιημάτιον τούτῳ συνεγένετο. Ita ipsi qui apud vos, qui ab Eusebii partibus estis, autoritate pollent, autores mihi fuerunt vestri conuocandi. Hoc igitur supposito: nimis fuisse, siue Episcopo Romano, siue Occidentalibus eius collegis cognoscendum de ea causa, ex mutuo partum consensu: tum potuit Iulius dicere, sibi a Petro traditam rationem legitimæ cognitionis: quia tamen dicere non potuit, a Petro se accepisse priuilegium de eadem causa cognoscendi.

XIII. Iulium Damasus sequitur, qui in Epistola ad omnes Episcopos Orientales, apud Theodoreum lib. 5. historia: c. 10. Quoniam, inquit, Apostolica fedi reverentiam debitam charitas vestra distribuit, vobis quam plurimum, charissimi filii, prestitissim. Vbi notanda, & debita reverentia, & filiorum appellatio. Idem Epistola 4. ad Episcopos Numidiæ, Cuncta quæ possunt aliquam recipere dubitationem, ad nos, tanquam ad caput, ut semper fuit consuetudo, deferre non desinatis.

XIV. Atqui in priori loco, debita reverentia, nihil ad rem, ἀφελούσι: Iulius, dixit Damasus. Quis autem nescit, eam reverentiam, non semper esse subiectorum in prepositos: sed etiam aliquando posteriorum in priores: etiam æqualium in æquales. Itaque, nemo miretur Orientales ita scripsisse ad Romanum, ut ad eum, qui Patriarcharum primus esset: etiam si alioquin nulla ei subiectio obnoxia esset. De filiorum nomine, non est quod plura dicam: alias enim, & obiectum, & examinatum est. Alterat illam Epistolam esse fictam: & quidem à sciole quopiam tam ridiculo eruditio, ut doceat vocem Episcoporum esse pluralis numeri, casus genitivi. Dignum enim uero acumen tanta sede: mo tantoviro. Quid? quod Petro traditas asserit omnes creaturas? Quid? quod ex eo loco, Fundamentum aliud nemo potest ponere, infert, Qum predicta fundamenta in Ecclesia tantum inueniamus posita. (Et fundamenta appellat Episcopos, & presbyteros) quicquid amplius positi in his insinuitur, stare nullatenus poterit. Quis non miretur ingenii subtilitatem? Tota constat ex ineptis tautologias: quas ad finem ridicule sic excusat. Non ergo generet, & non faciat vobis, fratres, totiens repotita loquuntur fastidium: quia summa necessitas est sapientia, prohiberi, quod totiens a vobis, ut cognovimus, illicite usurpat. Quid plura? Consules adscriptos habet Liuium, & Theodosium, qui nulli fuerunt. Itaque hanc Epistolam Iouerias omisit, ac ne nominauit quidem: nec Baronius dignam putauit, cuius memoriam suis inferret annalibus.

XV. Damasum Syricus excipit, epistola ad Himerium, & sibi maiorem cunctis Christianæ religionis zelum incubere: & se portare onera omnium, qui grauantur, significat, concludens, Explicauimus uniuersa, que digesta sunt in querelam, & ad singulas causas, de quibus per filium nostrum Bassianum presbyterum, ad Romanam Ecclesiam, virope ad caput tui corporis, retulisti. Denique præcipit, ut haec sua de rea dirigat Himerius ad alios Episcopos omnes.

XVI. Respondeo, hunc illum esse impurum Syricum, qui demarmonio desperatissime blasphemauit in eadem epistola. Itaque eius autoritatem apud Catholicos non esse magnam. Deinde scriptissime ad Episcopum Hispanum: Scimus autem iam tum Romanos affectasse dominationem in Occidentales. Itaque vocat Romanam Ecclesiam, Caput tui corporis, id est, Occidentis, Ecclesiærumque ibi consistentium. Non sequitur vero fuisse Occumenicum Pontificem. Maior autem zelus quid hic vtilis sit Bellarmino non video: neque enim zelus imperium significat. Onera autem aliorum portari, quis nescit ex charitate, & zelo? Nam quod de omnibus Episcopis est ad finem Epistolæ, caue sic intelligas, ut nulla limitatione coereas: quis enim puret verisimile, electum Tarragonensem Episcopum, qui haec de cuncta per vniuersum orbem publicaret? Quin ipse Syricus explicat statim, non eos tantum qui erant in Tarraconensi dicens, sed etiam Carthaginenses, Baeticos, Lusitanos, Gallicos: qui omnes erant in Occidente.

XVII. Zozimus epistola ad Hesychium Salonianum, Ad te postissimum

## PONTIFICE

scripta direximus, qua in omnium fratrum & Episcoporum nostrorum facies ire notitiam. Et infra, Seiet, qui quis hoc, postposita patrum, & Apostolica sedis autoritate, negligenter, a nobis distictius vindicandum, ut loci sui minime dubitet sibi non constare rationem, si hoc putat post tot prohibitions posse tentari.

XVIII. At hic Zozimus est, qui ut suæ sedis ambitioni deseruit, non dubitauit Africanis patribus impudenter illudere, suppositis canonicis Nicænis: qua de re prolixe disputabitur libro proximo. Quis non vider, quantum ei deferendum sit? Deinde falso citatur. Non enim ille, Episcoporum nostrorum scriptis, ut in Bellarmino legitur: sed Coepiscoporum. Nec absolute, in omnium fratrum & Coepiscoporum nostrorum: sed cum limitatione, non tantum eorum, qui in ea prouincia sunt, sed etiam qui vicinis dilectionis tuae prouinciis adiunguntur. Quam limitationem non imprudens Bellarminus omisit. Iam vero quid habet, prægeat? An illud quod iubetur Hesychius eas literas communicate vicinis omnibus Coepiscopis? An, quod malum minaturis, qui ea de cuncta negligenter. At utrumque pertinet duntaxat ad Occidentales Episcopos: in quos iam diximus sibi nimium tribuisse Romanos: nec essetamen propter ea Occumenicos.

XIX. Innocentius, Epist. 22. ad Episcopos Macedoniæ, Aduerti sedi A. postolice, ad quam relatio, quasi ad caput Ecclesiæ missa currebat, fieri iniuriam. Item ad Concilium Milevitum apud Augustinum, Diligenter congrue Apostolico consulitus honori. Honori, inquam, illius quem præter illa, quæ extrinsecus sunt, sollicitudo manet omnium Ecclesiæ: antiqua scilicet regula formam sequit, quam toto semper ab orbe mecum nos esse seruatam. Idem ad Concilium Carthaginense apud eundem Augustinum, Romanam sedem dicit esse fontem & caput omnium Ecclesiæ.

XX. Sed de capite Ecclesiæ, quid opus est sibi idem dicere? Prædictum ostensum, potuisse sic appellari Ecclesiæ Romanæ, ut tamen eius præsul non esset Occumenicus. Rehique duæ Epistolæ ad Concilia Milevitum, & Carthaginense, sunt ambiguæ fidei, & nescio quid obofuerit Erafino, ut eas non a genas censeret Innocentio. Certe qui censeret eum alius Epistolis eiusdem auctoris, nisi sit natus obesissima, mitabitur styli immane distantiâ. Na Innocentius facilis est, & fluens, nec affectatus: at hic perplexus argutulus, affectatus. Præterea variæ lectio. Nā in primo tomo Conciliorum legimus, non ut apud Augustinum, Consulititia honori: sed potius, consulititia honoris arcana, siue ut in margine, arcana. Qui sensus longe alius: sed magis congruus. Nam alias imperfecta est oratio, non enim exprimitur, quomodo cōsulat honoris. Quāquam, quid nocet illud consulete Apostolico honori? De sollicitudine omnium Ecclesiæ, alias actum. Fonte ac caput Ecclesiæ, non nominat Romanam Ecclesiam, sed similitudine tantum illustrat, Vbi tota, inquit, huius auctoritate iusta fuit præsumptio firmaretur: indeque sumerent cetera Ecclesiæ, velut de natali suo fonte, que cuncte procederent. & per diuersas ostiis mundi regiones puri capitū incorrupte manerent: vel potius manarent, ut ego quidem legendum censeo, & est in tomis Conciliorum. Vbi illa natali suo fonte non ad Ecclesiæ referenda, sed ad aquas sic: aquæ de natali suo fonte procederent. Illud autem puri capitū, otiosum videtur: nisi caput appelletur, quem prius fontem dixit. Et denique si fontem Ecclesiæ Romanam appellareret, iniuste fecisset, & ex nimia ambitione: nam fallo id constat dici. De capite alia ratio, quam alias explicuimus.

XXI. Sequitur Leo eius nominis primus, è quo plures loci profertur, quam ab illo alio, ut proberet Pontifex Romanus iurisdictionem exercuisse in Græciam, Asiam, Ægyptum, & Africam. Sic Epistola 84. sediebat Anastasio Thessalonici vices iuri moderaminis delegare, sequitur exemplum predecessoris suorum: sic tamen, ut imparte vocaret sollicitudinis, non in plementinē potestatis. Præterea assertit, magna prouidentia constitutos Episcopos, Archiepiscopos, Primates, per quos ad vno Petri sedē vniuersali Ecclesiæ cura cōflueret, & nihil vnuq; a suo capite dissideret. Hæc de Gracia. Epistola 46. sc. Anatolio Constantiopolitano executionē suæ dispositio- nis iniunxit. Et 62. Maximum Antiochenum moneret, ut frequenter ad se scribat, quid agatur circa Ecclesiæ. Et Cyrrillum Alexandrinum sollicitate multum poposcisse, ut Iuuenalis Palæstinæ principatum ambientis conatus nullam præberet ascensionem. Hæc ad Asiam pertinet. Epistola 81. ad Diocorum Alexandrinum, Quod à patribus nostris propensiō cura nouimus esse seruatum, à vobis quoque volumus custodiri. Hoc ad Ægyptum pertinet, cuius Patriarchæ Leo sic imperauit. Iam ad Africam. Epistola 87. Episcopos Africæ sic minatur, Quod utrumque patimur esse veniale, in ultimum peccatum esse non poterit, si qui quam quod omnino interdicimus, surpare presumperit. Et infra, Caussam Lupicini illic iubemus audiri. Exstant præterea eiusdem Epistolæ ad Episcopos Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, Italæ, in quib; aperte se eorum iudicem, & caput agnoscit. Denique sermones 1. de natali Apostoli: um, Romanæ vrbem alloquens: per sacram B. Petri, inquit, caput orbis effecta, latus presides religione diuina, quam dominatione terrena. Quamvis enim multis aucta victoriis ius imperij tu terra maris protuleris: minus tamen est quod tibi bellicis labor subdidit, quam quod Pax Christiana subiecit.

XXII. Respondeo, Leonem successisse Zozimo, Bonifacio, Celestino, intermedio tantum Sixto tertio. Illorum autem facto constare iam Romanos nolle reliquorum collegas esse, sed Dominas: quam ambitionem in eis & cœpisse, & desisse, utinam vere dici posset. Deinde, quod Græciam Bellarminus nomiat, nimis indistincte facit. Nam vel vniuersalitatem intelligit, vel partem vniuersale. In vniuersam fallsum extitit jurisdictionem exercuisse Leonem: nec id Sophista probat. In partem Græciam, concedimus, & Thessalonica ad eam partem pertinet: ut nihil simili- rum Anastasio commissas fuisse à Leone sui vices moderaminis. Eiusdem post Nicænam Synodum, quum paulatim erexit se, confitit maiusque ambitione. De Anatolio Constantiopolitano ita res habet: Leo post Synodus prædictoram, cum diu egisset apud Marcianum: tandem periecit, ut Catholicæ fidei faueret, & eius Synodi acta irrita fieri consentiret. Leo, qui nec sibi, nec Ecclesiæ deesse volebat, occasionem virget: & legatos mittit Constantiopolim, qui contra Eutychem agant. Et re-

LIBER DECIMVSTERTIVS, CAP. XXII.

28

Et reliqua componant: iisque in eam tem dat mandata: inter quæ, hoc, vt  
sibi Anatolium adiungant. Epistola 44. ad Marciatum, Ne igitur vel resi-  
psecentum desideria mora longior fatigares, vel incurio, a facilitas temere ali-  
quos & sine discrecione susciperet, iniundum est ab Apostolica sede directus, vt  
in consortium sua deliberationis accito Constantinoopolitana urbe antispirat, &  
pestilentia contagia non admittantur, & sanitatis remedia non negentur. Et 45.  
ad Pulcheriam, Lucentium Episcopum, & Basiliumpresbyterum fratres meos  
dirigere preparauit, qui dispositiones meas, fratrii mei Anatoliij deuotione sacra-  
ta, secundum eas quas acceperunt regulas, exsequantur. Non eratigitur Ana-  
tolius Leonis legatus: Sed tantum id optabat Leo, vt se ille Legatus adiu-  
geret, ut nihil in his (inquit quadragesima sexta) que ad uniuersalis Ecclesie  
statum pertinent, aut dubie agatur, aut segniter. Videbat n. sibi ad ea pera-  
genda negotia necessariam esse & Imperatoris autoritatem, & Anatolij  
societatem. Itaque quod legimus, residentibus vobis, quibus exsequitionem  
nostra dispositionis iniunxit, ex praecedentibus sunt interpretanda. Nam  
ad Pulcheriam, sic distinguit legatos ab Anatolio, vt cistribuat  
exsequitionem dispositionum suarum. Et sane, si Patriarchæ Constanti-  
nopolitano imperasset, primo caruisset exemplo: secundo quis Anato-  
lium putet toleraturum; quum & iam autoritatem haberet secundi Con-  
cilij. Et postea curarit in Chalcedonensi, sibi æqua priuilegia cum Roma-  
no. Deoique quid tum, si paulo audacius de se loquutus est Leo? Id potius  
videndum, vtrum vere sibi quicquam tribuerit, an potius insolenter arro-  
garit.

XXIII. Quod à Maximo Antiocheno postulauit epist. 62. se instru  
frequenti relatione de profectu Ecclesiarum, mirer multum, si quicquam fa  
tia ad Oecumenicum. Nondum enim didici, non posse aliquem certio  
rem fieri de iis, quæ alibi geruntur, nisi statim agnoscatur Dominus.  
Quin vide Leonis verba, Summa itaque vigilancia cautum te esse conuenit,  
ne quid sit hæretica præputias audeat vindicare: quum te deceat his Sacerdotaliis  
autoritate ressurrexere, nosq[ue] sapites de profectu Ecclesiarum tuis relationibus, quid  
agatur instruere. Dignum est enim, te Apostolice sedis in hac sollicitudine conso  
rem, & ad augendam fidem prius legiazertia sedis agnoscere, ut in nullo cum  
quam ambitione minuantur. Audin' Leonem tribuere Maximo consotium  
in sollicitudine Ecclesiarum cum Apostolica, id est, Romana sede? Et qui  
dem, non vt vicario, aut Legato, sed vt tertio Patriarchæ. Porro Patriar  
cha Alexandrinus, à Leone petebat, vt ne Iuuenali quærenti sibi Palæsti  
nam subiiceret, præberet assensum: non autem, vt sua autoritate definiret.  
Itaque falso Bellarmino, supplicas se dicit, vt ne permetteret. Recito lo  
cum ex eadem Epistola, Quod sancte memoria Cyrillus Alexandrinus Episo  
pus merito perhor rescens, scripsit suis mihi quid prædicta cupiditas auferat, in  
dicauit, Et sollicita prece multum poposcit, ut nulla illicitus conatibus præberetur  
assensio. Quid ergo? Rogate aliquem, ne cuiquam præbeat assensum, hoc ci  
ne est eius imperium agnoscere, & quidem solius? At, cur non petit hoc  
siquiunt potius ab Antiocheno Patriarcha, ad quem ea prouincia perti  
nebat? Imo (inquam) vnde constat non postulatum? Deinde, quid si non  
postulatum? Dic, causam fuisse propriam ipsius Antiocheni: à cuius iuris  
dictione volebat eam prouinciam Iuuenalis subducere: rogasse igitur Cy  
rillum, vt ne Iuuenali contra Antiochenum faueret.

XIV. Alexandrino Patriarchæ Leonem imperasse , quum dixit, *A vobis volumus custodiri, falso dixit Bellarminus.* & nos alibi discussimus: & negauimus illud velle, idem esse ac iubere : quum tota epistola nihil aliud spiret, quam fraterinam charitatem. Epistolam 81. ad Episcopos Mauritanie, agnoscot tam turgidam, & impotentri fastu plenam. Quid mirum? Imo mirum potius, si tam subito Romana sedes renuntiasset typho illis feculari, quem Zozimus, Bonifacius, & Celestinus inducere erant conati. Sed, vt non crediderim potuisse vnius Concilij Carthaginensis decretu eam audaciam cohiberi, quominus negotium successores instaurarent: Sic verisimile non sit, Episcopos Africanos, mortuo Celestino, tam subito sui oblitos esse, vt quæ olim denegarant, Leonem usurpare permittent.

XV. De ampliori præsidentia Romæ ex Episcopatu, quam ex armis, alias iam diximus: longe d' stare præsidentiam ab Imperio, ideoq; ab Oecumenico Pontificatu. Verum, constitutos esse Episcopos, Archiepiscopos, & Primates, per quos ad unam Petri fidem uniuersitate Ecclesia cura confluueret: hoc ille contra manifestam veritatem dixit. Qui enim extant ea de re canones, omnino nihil habent simile. Imo contra eorum quæ in singulis prouinciis gerebantur ῥωχύπος tribuebatur Metropolitano, primum: deinde excogitati sunt reliqui superiores gradus. Et tandem ad quinq; Patriarchas de eorum, quorum erant æqualia iura: Ideo paulo ante vidi mus Leonem Patriarchæ Antiocheno tribuere consortium sollicitudinis Ecclesiarum: & notum quid de Constantinopolitano sit deficiunt, tum in secundo, tum in quartio Concilio.

X X V I . Restant Gelasius primus, Anastasius secundus, Felix quartus, Pelagius secundus, Gregorius primus. De quibus quid dicam? Nisi Augie stabulum, quo magis dui abat, eo magis stet coribus abundasse? Certe id mirum de hoc typho seculari nullum quicquam detraxisse. Detraxisse autem? quin addiisse potius semper aliquid aceruo. Mentiatur, si non Gelasius longe imperiosius scripsisse conuincatur, quam vlli vnquam eius praecessores. Nam etsi Leo non nihil addiderat suis maioribus, tamen nihil vnquam Leo dixit, quod non infra Gelasium consideraret, Cuncta, inquit, per mundum nouit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiae ligata Pontificum, sedes beati Petri Apostoli, ius habet resoluendi: ut pote qua de omni Ecclesia fas habeat iudicandi, neque cuiquam de eius liceat iudicare iudicio. Ita nec Cuocula per mundum Ecclesia? Vbi erat igitur Romana, tum quum se negabat poisse absoluere Marcionem? Vbi Irenaeus, cuiusque collega, qui graviter incepuerunt Victorem? Vbi Ocedentales, qui Innocentium negarunt definire debere, quos illi ab Ecclesiis electuri essent? Vbi denique Africani, qui negarunt appellandum Romanos? Nimurum, sicut fures in medio foro ne deprehendantur, precipitant se in medium turbam, sic iste ne mendacij queat conuinci, si ubertetur suos autores, suos saltrem testes exhibere, cum etiam per mundum nominat Ecclesiam. Egregie, si strepitu verborum constaret, non momento rationum. Sed, inquit, Bellatmio, constat virum bonum fuisse. & sedisse ante annos mille. Imo, de annis

amboinum  
Tom. II

perilis obseruatio: non enim nihil contra fas ibuectum est in Ecclesiam, nisi intra annos ab hinc mille. Virum bonum concedo, sed ~~regni~~: nec enim repente sunt homines nequissimi. Et viuis nemo hinc nascitur: Quid primus ille est, qui minimis vrgetur. Fuerit ergo dignus laude Gelasius in negotio contra Eutychen, contra Acacium, in aliis: at nō sequitur non fuisse nimium in extollenda sua sede. Iam si hic deterior suis præcessoribus quid de posteris speremus? Æras parentum peior autis tult illos nequiores, progeniem datura vitiosorem.

C A P. XXII.

De Patribus Gracis.

**I.** Tertia testium Papisticorum Classis assignatur Patrib. Græcis Etin et primo nominatur Ignatius: Epistola ad Romanos, *Ignatius Ecclesiæ sancti spiritus ad quæ præsidet in regione Romanorū*. Cur vero, inquit Bellarminus, dicitur præsidens, nisi quia caput est omnium aliarum? Sed Bozio plenius gaudium fuit. Sic recitat, *Ecclesia sanctificata & illuminata, in voluntate Dei, qua fecit omnia que sunt secundum fidem & dilectionem Iesu Christi Dei, & Salvatoris nostri: qua & præsidet in loco regionis Romanorum, Dœ digna, eminentia digna, memoria digna, beatitudine digna, laude digna, fundata in dilectione, & fide Christi, paternum nomen habenti, spiritus sacer, quam & salutis*. Eius textus hæc glossa est. At ille aliam nullam Ecclesiam vocat illuminatam in voluntate Dei: nullam dicte præsidere: nullam eminentia digna, nullam paternum nome habere: soli hæc Romana tribuit Ecclesia: illa igitur sola, si Ignatio credimus, præsider, eminenter, paternum nomen obtinet. Si illa præsider, ergo alibi subiecta: si eminet, subsunt: si paternum nomen habet, filiae sunt. Imo, pro, eminentia digna, in Græco est ἀξιονταύτη, quod melius reddi potest, digna super quam adficietur: nimirum, Super hanc Petram.

11 En tibi victorias! en tibi triumphos! Profecto sic viscunt: sic triumphant: & crebro: Iuxia illud, Dolus an virtus. Graece in hunc modum scripsit Ignatius: Ἐκκλησία ή γένος φρέγη τηφαπορθήσιν θεάμψη τη Θεότητε ποιεσιώς με πάντα, αἴσι (sic) Vai lemius edidit: ego malim cum Brunero καὶ πάντας καὶ σάρκα που Ἰνοβολέστη Θεόνη τω πόρος οὐδὲν, οὐ πιστεύοντα τη τάπη χρονία. Ρωμαῖον αἱ ξινοπετρής αἱξιομενόστοις, αἱξιποτοις, αἱξιεπιτόμοκτοις, αἱξιαγνοεῖς πιστεύοντας η γάρ, Χριστωνυμοις, πιστεύοντας, πιστεύοντας φόροις, λιβελούσιοι μεν. Vai lemiū dabo in cōp̄tē ne Brunerus Bozio non satis faciat, Ecclēsia sanctificata, & illuminata per voluntatem Dei operati omnia, qua pertinent ad fidem & caritatem Iesu Christi: Mallem ex editione Brunneri: Quia Ecclēsia, est secundum fidem & dilectionem Iesu Christi, Dei & Salvatoris nostri: qua presidet in loco Romana regionis: Deo digna, decentissima, beatificanda, laudanda, digna, qua quis potinatur, castissima, & eximia caritatis Christi, & Patriti nomen ferens, spirituque plena, quam & saluto. Hactenus Ignotius. Sed Ignatium quis dixerit à Bozio lectum? Cetera mitto: quod vrget, hoc ago.

III. Nullam aliam sic vocat. Lynceum hominem: & cuius ne tenuis-  
ma quidem aranearum filia, aciem fugiant. Atqui, o bone, mihi, ut non  
Lynceo, tamen non luscio loitidem obseruatum. Solam Tarsensem salu-  
tari, et owoθp̄lu cō Xετρ̄ū, Seruatam in Christo, solam Philadelphensem  
dāoθp̄lu cō ομργοτα Θσοβ̄, in Dei concordia firmatam: Solam Smyrnensem,  
πιντηροφρενθρ̄lu cō πιντηροφρενθρ̄lu, plene instructam in fide & caritate: solatii  
Antiochensem, οὐλειτηρ̄lu cō Xετρ̄ū, electam à Christo: solam Ephesi-  
nani, πεντελοπίνιlu τετρ̄c αιδην ειναι διά παντες εις διέγου παραγόντο: praeftina-  
tam ante secula, ut esset semper ad stabilem gloriam. Quid ergo: licetbit: ne, bo-  
na Bozii venia, infettra, illa sic illis propria esse Epitheta, ut aliis nullis, (ca-  
ceo alias) ut Romæ nihil sit commune? At, si Bozius patitur: non ferent vili  
viri graues.

IV. Illuminatam vocat in voluntate Dei. Imo mauct Vairlemius , per voluntatem Dei. Sed quid tum? Aut cur tam subito Bozious hoc *impauor* omissit è manibus ? Et non infert, si illa illuminata , ergo reliquas omnes cæcas esset? An quia non ausus? An quia vidit oihil ad rem?

V. Si eminet, reliqua subsunt. Ita oportet, inquam, & sensus comitinis dictat: ut vniuersaliter verum sit, ea omnia subesse, inter quae aliquid eminet. Sic ille, colloque tenus supereminet omnes, apud Ouidium, Sed non quaeunque subsunt, propterea impedit aut dominio eminentis obnoxia sunt. Et tamen unde hoc? Nam interpres ille vetus nugatus est, quem Bozio hanc suggestit eminentiam: quam nullam Ignatius nominavit. Recte, inquit, Bozios: Graece enim est *ἀξιοπιστός*, id est, *dignus super quo adiscetur*. O Graecie columen! O Athenarum delicia! At tibi profecto, si res es-  
set cum λαζαρηπολίσιν, illis mulieribus, & que cum Thcophrausto *ξύδεις* au-  
dites & potion iure: hic enim, quum accentu tantum peccaret, tu  
monstrum nominis effers in Attide nunquam auditum. Quanquam  
longe grauius peccatum in interpretando: *ἀξιοπιστός*, quo iure, quo  
visu, cum super quo adiscetur? Dixisset, dignam qua adiscetur, vel *super-*  
*adiscetur*, ferri posset: quanquam durum. Sed bene Vairlemius, dignam  
qua *quod potius*, πιστός τε πιπίγονος.

VI. At certe, si paternum nomen obtinet: ergo reliqua filiae. Cur non filios dixisti potius? Horruisti sollemnissimum, scilicet, vir latinæ puritatis. Sed quomodo ergo potuisti Ecclesiam Romanam patrem imaginari? Verum neque Graec πατέρων μης, neque Latine, paternum nomen habens: ita enim expressi: vetus Ignatii interpres: cum significat, qui aut sit, aut appelletur pater: sed eum, cui à parte denominatio est: quomodo ~~πατέρων μης~~, non ipsum Ch istam, sed Christianum: itaque Vatlemius vitrum-

norum. Quomodo Tertullianus in Descriptionibus dixit, Apostolorum cathedralis suis locis præsideri, id est, habere Episcopos suos rectores. Iudicent docti: nam ego quidem ex exercitu coniicio.

VIII. Sed, ut mea quicquid est conjectura, missum faciam, iubeo notari non dictum præsidete omnibus in viuenter orbe Ecclesiis: sed cautius, & tenuiter. Bellarmus expressit in regione Romanorum: qui debuit potius, in loco regionis Romanorum: quanquam τὸ καθεδρὴν multo adhuc minus Græcis significet, quam Latinis regio, quam illi καθεδρὴν potius dicunt. Cur dicit in regione Romanorum? Cur in loco regionis Romanorum? Præterea uoluit Bellarmus: nec miror: sed neq; Bozio, cui tam diligenter excussum est illud admirandum vocabulum, οἰκισμὸν τὸ δέκατον, otiū fuit attendere. An potius non commodum? ergo non tam aut supinus, aut negotiosus, sic dictum credo, quomodo Basilio, Iconium præsiderie parti Pisidiæ: nempe ἡγεμονία reliquorum locorum. Præsidebat Iconium parti Pisidiæ: ergo non toti Pisidiæ: ergo non toti Asiae: ergo non viueri sojorbi.

IX. Scio aduersarios, interque eos Baronium ad annum quadragesimum quintum §. 10. obseruare iam olim Romanum & Catholicum dici solitum pro eodem. Sed virtissim iubeo attendere, eum motem primum non fuisse ab initio: Argumento sunt exemplia, quorum quod antiquissimum, repetitur à Theodosio Iuniori, & Victore Uticensi, & Gregorio Turonensi, tribus circiter seculis post Ignatium: id est, post quartum à Christo. Secundo, cœptum usurpari, non à Catholicis, sed à Gottis, id est, Arianis. Gregorius Turonensis de Gloria martyrum cap. 25. de Arianis principi, Cogitauit intra se dicens, Quia ingenium est Romanorum (Romanos enim vocant homines nostra religione) ut ita accidat, & non sit virtus Dei. Petrus Siculus in historia Manichæorum dixit Manichæos scipios appellasse Christianos, οἱ μὲν τὰς αὐλὰς, ιατρούς, Θεοὺς Χειρούς, Σάλανδρούς Θεούς, Ποιητὰς οὐρανούς, vere Christiani Romanorum nomen assignantes.

X. Et fuit à ratione politica initium. Videlicet Gotti, Alan, Vandali Romanis bellum inferebant. Illi omnes Attriab: hi Catholici. Itaque factum, ut Romanorum nomine omnes Christiani venirent. Exemplum habes recentius: Turcæ, quibus vehementissimum olim bellum fuit cum Franci, Francorum nomine Christianos comprehendunt. Hinc est, quod Salianus de gubernatione De libro 5. Romanos semper discriminet a Barbaris, id est, Gottis, Vandalis. Neque alio sensu ab Epiphanio in Ariomanis, & Petro Siculo, Πορφυρίῳ nominatur.

XI. Denique, ut eccliam terræ misceas, absurdissimum f. erit aut καθεδρὴ, aut etiam καθεδρὴ, viuenter orbem interpretari: nec assur sunt Geographi, qui quanto dulcent Cosmographia, & καθεδρὴ, prius di creuerunt. Itaque nulla potest commodior initatio, quam γενικὴν καθεδρὴν intelligas ipsam urbem Romam, in qua erat Ecclesia. Esto igitur Ecclesia, quæ καθεδρὴ Romæ. quomodo de qualibet alia dici potest, εκκλησία η πατριαρχεῖον Εφεσου, Θεσσαλονίκου, Φιλιππουσιου. Quid hoc ad Occumenicum?

XII. Irenæus lib. 3. cap. 3. Maxima & antiquissima, & omnibus cognita, à glorioſissimi duobus Apostolis Petro & Paulo Roma fundata & constituta Ecclesia, eam quam habet ab Apostoli traditionem, & annunciatam omnibus fidem, per successionis Episcoporum peruenientem usque ad nos indicantes, confundens eos, qui quo modo, vel per suiplacentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cecitatem & malam scientiam præter quam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam præter potestorem principalitatem, necesse est omnem conuenire Ecclesiam: hoc est, eos qui sunt vnde fideles: in qua semper ab his, qui sunt vnde, conseruata est ea, que ab Apostolis est traditio. Hactenus Irenæus: cuius locum, mirum quanto fastu ostentent aduersarii: dicas singula verba rotidem esse oracula pro Occumenico Pontificatu. In eum commentatus est omnia diligentissime Feuardentius, in sua Irenæi editione: quare nos eius vestigia insistimus præcipue, non neglecturi tamen Bellarmino, si quid haberet peculiare. Hæc igitur inde argumenta eruntur.

XIII. Primum: prætermis omnibus ad Orientem & Meridiem, imo in viuenter orbe Ecclesiis, tantum Romanorum Episcoporum Catalogum textit. Quid tum, inquam? Nam id se Irenæus fecisse dicit, geminam ob causam: primam, quoniam valde longum esset in hoc tali volumine, omnium Ecclesiæ enumerare successiones. Et hæc quidem cauſa est cur omissæ sint aliae. Cur autem, cum omnes non possint, hanc potissimum elegerit, ratio est, quia maxima erat, & antiquissima, & omnibus cognita. Quid autem mirum ita sibi Irenæum temperasse: quum ipsi historici, quorum ea erat propria diligentia, non potuerint aliter? Eusebius c. 1 lib. 1. historicæ: οὐκαντος εἰς τὴν μεταρχὴν Διαφωτίσαντας θεοῦ καὶ μηδὲ δότελαι τὰς Διαδοχὰς καὶ τὰς Διαφωτίσαντας εἰς τῷ μηδὲ δοτέλαις επικλησίας αὐτονομίαν. In lucro ponentes, si successiones cōseruauerimus, simius omnium, ac certe præstantissimæ morū Servatoris nostri Apostolorum in Ecclesiis illistroribus etiam nunc, & memoria celebratissimis. Et libro 3. cap. 32. Quum fieri nequeat, ut omnes, quotquot tandem in Ecclesiis per orbem dispersis proxime & secundum Apostolos, pastores aut Evangelista successerunt, nominatum reconsensamus, eorum solum nomina scripsi & memoria non sine causa prodimus, quorum doctrina Apostolica ad hoc usque tempus per commentarios & monumenta ab ipsis edita reseruata est. Excusat ergo historicus multarū præteritionem, eadē ratione, quod longum, & impossibile esset omnes recensere. Non ergo earum vlo contem: tu. Sed recausitarum Ecclesiæ causam, primo quidem loco eandem Eus. bius cum Irenæo, nimis dignitatem, & illustrem famam. Quod autem mirum, si in vlo libello, & quidem non historico, contraxit te magis Irenæus? Quemadmodum autem Eusebius in diffuso opere ex infinitis paucis selegit, easque illustiores: sic Irenæus in opusculo ex paucis illustrissimam. Et quemadmodum apud Eusebius illæ paucæ nullum imperiū propterea habebant multas, et si esent illustiores: sic ne hæc quidem in omnes. quod fuerit illustrissima.

XIV. Secundo, Ecclesia Romana vocatur maxima, ut quæ omnem saeculorum potestatem sibi iure vendicet: cæterasque omnes sibi inferiores habeat, quas sua autoritate regat. Et hic ego sperem neminem agitum desperatam Feuardentii audaciam, qui hæc interpretationum monstra propinare non vereatur? Enimvero hæc etymologia, aut ab au-

toris mente est, aut à vi vocabuli. Autoris mentem qui probabit hanc esse? Quanquam omnem sacrorum sibi potestatem iure vendicare Romanam (si vera est Ecclesia) quis eam invenias? Nam id cuilibet Ecclesiæ communis est: quæ intra se ipsa, illam plenam habet potestatem, & exercet. Sed cæteras inferiores habere, cæteras regere, hoc vero nunquam Irenæo venit in mentem. Vim vocabuli, nulli eam, Grammatici agnoscunt unquam, qui scient magnam Ecclesiæ diciamplam, & populosam, putat Alexandrinam, Constantinopolitanam, Romanam. Quemadmodum autem longe maior Lutetia, quam Neapolis: & tamen in Neapolim nullum habet imperium Lutetia nostra: sic, etiæ maior fuerit Ecclesia Romana, quam Sasimensis, tamen Romanæ in Sasime sem nulla erat autoritas.

XV. Terrio. Ecclesia Romana dicitur antiquissima: non propter tempus, nisi de Latinis, & Occidentalibus intelligas: sed propter dignitatem, & quod aliis potior sit, ipsamque omnes, ut matrem suscipiant. At nos propriam, & visitissimam vocis significationem retinere malumus, ut durationem significet: vel absolute, ut antiquissima dicatur: non compare, omnium antiquissima: sed simpliciter antiquissima: quia ex eorum numero erat, quæ pauco post Christum tempore fundata fuerant: quodmodo frequens est eorum superlatuorum usus: vel etiam comparare, si ita magis placet: quia quæ laudes erant vrbis Romæ, et communicabant Ecclesiæ, quæ in ea urbe erat: quamadmodum Theodoretus Epistola ad Leonem, multa colligit eiusmodi, multus, quibus superiores estis, ornatur vestra sedes. ea enim est omnium maxima, & præclarissima, & que præstet orbitarum: & eorum qui inhabitant abundant multitudine. Accedit huius, quod hoc quoque, quod rerum positur, peperit imperium, & propria sua appellatione eos, quibus imperat, impetravit. Quis negat, has esse proprias urbis dotes? Non enim opinor, ut cæteræ mittam, sedes ipsa Petri peperit imperium, quod iam esse cœperat, antequam villus esset Petrus. Et tamen is dotibus ornari Theodoretus docet eam sedem. Præterea, qua Concilia Constantinopolæ sedis dignitatem æquarunt dignitati Romanæ, satis abunde restatur ex urbis dignitate augeri Ecclesiæ gradum.

XVI. Quarto omnibus cognita: ut quæ inter omnes caput extolleret, & eius rectores velut in altissima pharo, & clarissima specula collocati, liaram nauigationes inter tot naufragia dirigerent. Hæc vero nimis quidem pro imperio. At quænam ista sunt verborum portenta? Aut rectorem nauis in altissima pharo sive specula constitutum, ut inde cursum nauigationis dirigat, quis viderat unquam? Et non sufficiebat violentas interpretationes obtrudere, nisi etiam ridiculas? Omnibus cognitam dixit Irenæus, hoc est, non obscuri nominis, aut quæ in suo tantum solo esset nota, ut erant aliae plurimæ. Nam earum, quæ in ultimo Oriente erant, vix nomen audierant Occidentales, & contra. At Romanæ, & que Orientales norant, & Occidentales. Hoc sibi voluit Irenæus: præterea nihil.